de mayor a menor las rentabilidades brutas del período analizado y la acumulada al año tanto para el Fondo Mutuo
Scotia Valor Plus UF como para el resto de la competencia.

2. Riesgo de precios y tasa de interés

a) Riesgo de precios: Por la naturaleza del Fondo Mutuo, éste no posee instrumentos de capitalización en su
cartera, por lo tanto las exposiciones globales al 31 de diciembre de 2018 y 2017, no se ven afectadas por este tipo de
riesgo. La composición de las inversiones, se presenta a continuación:

31-12-2018 31-12-2017
M$ M$

Instrumentos financieros de capitalización -   -
Instrumentos de deuda 11.833.853   6.309.096
Instrumentos financieros derivados -   -

b) Riesgo de tasa de interés: Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa
de fluctuaciones de las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo Scotia Valor Plus UF, mantiene instrumentos de
deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de
la Administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones
paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre de 2018 y 2017
son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31-12-2018 31-12-2017
IR 0,06% 0,00%

23

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a diario Las
sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los
resultados en miles de pesos son los siguientes:

31-12-2018
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Valor Plus UF 12.252.038   418.185   3,41%
Tasa - 100PB Valor Plus UF 12.036.223   202.370   1,68%
Tasa - 75PB Valor Plus UF 11.984.449   150.596   1,26%
Tasa - 50PB Valor Plus UF 11.933.481   99.628   0,83%
Tasa - 25PB Valor Plus UF 11.883.291   49.438   0,42%
Tasa - 10PB Valor Plus UF 11.853.540   19.687   0,17%
Tasa + 10PB Valor Plus UF 11.814.282   (19.571)   (0,17)%
Tasa + 25PB Valor Plus UF 11.785.141   (48.712)   (0,41)%
Tasa + 50PB Valor Plus UF 11.737.131   (96.722)   (0,82)%
Tasa + 75PB Valor Plus UF 11.689.801   (144.052)   (1,23)%
Tasa + 100PB Valor Plus UF 11.643.131   (190.722)   (1,64)%
Tasa + 200PB Valor Plus UF 11.462.665   (371.188)   (3,24)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31-12-2017
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Valor Plus UF 6.415.577   106.481   1,66%
Tasa - 100PB Valor Plus UF 6.361.702   52.606   0,83%
Tasa - 75PB Valor Plus UF 6.348.434   39.338   0,62%
Tasa - 50PB Valor Plus UF 6.335.244   26.148   0,41%
Tasa - 25PB Valor Plus UF 6.322.132   13.036   0,21%
Tasa - 10PB Valor Plus UF 6.314.301   5.205   0,08%
Tasa + 10PB Valor Plus UF 6.303.903   (5.193)   (0,08)%
Tasa + 25PB Valor Plus UF 6.296.136   (12.960)   (0,21)%
Tasa + 50PB Valor Plus UF 6.283.252   (25.844)   (0,41)%
Tasa + 75PB Valor Plus UF 6.270.442   (38.654)   (0,62)%
Tasa + 100PB Valor Plus UF 6.257.705   (51.391)   (0,82)%
Tasa + 200PB Valor Plus UF 6.207.479   (101.617)   (1,64)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

3. Riesgo cambiario

El riesgo cambiario, surge cuando el valor de transacciones futuras, activos monetarios y pasivos monetarios
reconocidos y denominados en otras monedas, fluctúa debido a variaciones en los tipos de cambio.

Las posiciones globales al 31 de diciembre de 2018 y 2017, no consideran inversiones en moneda distinta al peso
chileno.

4. Riesgo de inflación

El siguiente cuadro resume la sensibilidad de los activos monetarios del Fondo a las variaciones en los movimientos
cambiarios de la U.F. al 31 de diciembre de 2018 y 2017. El análisis se basa en los supuestos en cuanto a que el valor de